Quia aucto. Quod agitis, sine iactantâ agite. placentilli, qui aetâ vell. 11.
otiofis simili.

Qualis illa Piso: quo nemo aut validius otium dilexit, aut fa-
cilius iussit negotio: magisque que agenda sunt eis, sine velle
ostentatione agendi.

*Virtutem
dignitatem.* Inuidia sic vitabitur. cui amolienda, nonnemo delapsus
est ad virtutum etiam uitam.

Macenates illi hoc spectarunt,
— quis mens circum sua luxu
Nouerat intacitum vitro seruare vigorum.

Et callidus Crispinus nepos, qui diuersus à veterum instituto,
per cultum & munditiam luxu propior. Suberat tamen vigor animi
ingentibus negotiis par, & auctor, quod somnum & inertiam magis
obscurebat.

*Accipio om-
nium op-
tima.* Qui sapit, capis. etiam istud: ut nihil tibi adscribas, nec
ad famam tuam gestu exsaltes; sed ad auctorem & ducem, ut mihi
nisi, fortunam referas.

Luna inquam esto, & gloria tua omne lumen refunde il-
li Soli. Hec est conditio regum, ut casus tantum aduersos homini-
bus tribuant, fecundos fortune sue.

*Silvulae
capit, de-
runt illi.* Bene Agrippa. Quod magister tuus est ipsa nra etiam dulcedo, nonne pro lib.
dugochies duxi est? agorae tuas annullari, nonne dixi, ne adducatur ordo
eximius quod dico: Duxum adnoscere virum in Aula saluum fa-
tum: Vnde, ut difficultatem rerum ipse amolaret: alterius, ut
gloriam imposita summa manus illi relinquere.

In vniuersam autem in Aula pertinente vultus? duo ha-
diumque. Patientiam: veteranillius exemplo, qui inter-
rogatus, Quomodo rarissimam rem in aula consecutus esset, Seneca.
Ceterum? Injuries inquit se cudo, & gratias agendo:

*Patientia
Iusta.* Item Caetelam, quia multi vobis laquei, &
Fraus sublimi regnat in aula.

*Extrem
causa.* Seneca
Hippolytus

Illic

*Fremdum
cum fatis
antra.* Illi ad reprobenda aliena dicta & facta, ardet omnibus ani-
muis, vix fatis apertum est, aut lingua prompta videtur.

Tacit. I. 1. Illic infiditores & hostes: qui secretis criminationibus infâ-
ment ignarum, & quo invictior decipiare, palam laudatum.

Tacit. II. 1. Cur te fallam? cum omnia caueris, per ornamenta ferieris.

Tacit. III. 1. Imo vt nemo te evenerit, cades sponte. quia Nihil rerum Potentia
mortali tam instabile & fluxum est, quam potentianon sua vi
Annot. nra.

Tacit. IV. 1. Vide mibi illos Emeritos: speciem magis in amicidio Princi-
pius, quam vim retinent.

Tacit. V. 1. Sive ita regum fiat, quorum voluntates ut rebentes, Reges multa-
fic mobiles, sepe sibi ipsa aduertere.

Tacit. VI. 1. Sive fato potentie raro semperne. & satias capit aut illos
cum omnia tribuerunt, aut hos cum iam nihil reliquum est quod
cupiant.

Tacit. VII. 1. Et o bene si non Aratæ aliqua vox erumpat. Tauri & Iuniperi.
Kephalos in leprosos, ne genitrix, quædas: Hæc sunt, o Cephalo, præmia
regie amicitie.

Tacit. VIII. 1. Ita eveniunt; numquam milii, &
Sic quicunque volet potens
Aule caduisse lubrico,
Me dulcius fatueret quies,
Obscuru positus loco,
Lem perfruar oito.

Nisi prouid
tous & ful-
mata.

I. L I P S I
P O L I T I C O R V M
S I V E
C I V I L I S D O C T R I N A
L I B R I Q U A R T I
C A P V T . I.

Propriam Prudentiam, id est eam quam inesse Principi volumus, praecepit difficile aliquid. Latè suam est, instabilem, & Obiectam. Itaque aliquid de ea, non plene à nobis pracepit.

A LIENAE Prudentiae semitam decurri: aperitur mihi campus Propriez, sed verè campus, in quo certam viam aut limitem quis comprehendet. Diffusa nimis res est, Confusa, Obscura. Diffusa primùm, quid enim latius se, quān̄ res humanae, pandit? quārum omnium Prudentia est, inò & singularum. Philosophum audi:

Tūnq; d'īcūn ī spāne, d'īpūca z̄mīrā d'ītērplāz: Rerum singularum Prudentia est, que nota homini per Usūm sunt.

Atqui res singulae, infinitæ sunt: quas adeò non scientia, vt nec numero complectantur.

Præcepta enim finita esse debent, & certa.

Siqua finiri non possunt, extra Sapientiam sunt.

Iam Confusa eadem, quia reverà instabile rotum & fluctuans est, quod Prudentiam vocamus. Quid enim aliud ea, quām electio rerum quæ alter atque alter teneat? Quod si illæ incerta: etiam ipsa è magis, quod non rebus solum deuincta, sed ijs quæ rebus adstant. Tempora, loca homines

Seneca Epistola 20v. Ibidem.

Circa mī-
seria vñ
sue.

Ipsa quaque
mōtus.

homines adspicit: & pro minimâ eorum mutatione ipsa se mutat, adeoque non ubique vna, vñ nec in vñ re vna. Scientia autem alia natura est.

Arith. 11.
Ethic. cap.
111.

Idem ī vñ dñs dñs, & ī dñs dñs, id est ī dñs dñs. Omnes censimus, quod censimus, natum non esse Variare.

Sanè in certum aliquid, nemo redegerit in certa hæc & stricta præceptorum vincula. Denique obscura eadem, quia res eventusque omnes humani in altâ nocte.

Dñs. Pa-
seg.

Nam occultat eorum semina deus, & plerumque bonorum malorumque causa sub diversâ specie latent.

Quis in rebus etiam obuiis non suspicatur potius de caussis, quām cognoscit? Sine caussis autem Scientia non est, nec traditio villa firma. Addo, quid in publicâ & Civili hac gubernatione, est in terrenis rebus, plerisque tamen caussæ ab alto sunt, nec periclitare in hacten.

Incert. lib.
v.

Vñque adeò (vt ille excludat) res humanas vñ ab ditta quedâ Oberit, & palmaris fæces fænasque fecures Proculare ac libris fibi habere videtur.

Itaque (verum fatecamur) ego & alij hic caligamus; nec est quicquam qui ad plenum præcepta Prudentie non dicant trahiderit, sed tenant. Quid ergo quiclico, & filioi res & oboe ventant? & faciam potius quod in Syrium aliquo & equore deprehensi, & quoniam clausum directumque iter tenerem non possum, confuse viam aliquam signabo, velet astris. O tu me adiuua, qui superastra.

Diffusa Prudentia Propria in Togatam, & Militarem. Illa rursum in Humanam & Diuinam. De hac ostensum, curam Principe effe. Unam Religionem retinendam ei, & defendendam.

PRUDENTIA omnis, quam in Principe quaro, duplex est: Togata & Militaris. Illam intellego, QV AE IN COTTIDIANA HAC GYBERNATIONE, TRAN-QVILLIS QVEREBVS, INTERVENIT. Itam, QV AB K 3 IN BEL.

Dicitur. **I**N DEINIS
REBVS QVE TURBATIS. Illius materies
item duplex; **R**es Diuina, **R**es Humanæ. In rebus Di-
uinis versari can dicō, QV AE SACRA RELIGIONE M-
QVE TANGIT ET DIRIGIT, QVATENVS Tamen
PRINCIPIS EVA CURA. Iustè & conuenienter sic limito,
quia non Principi eberum in sacra ius. abfit, sed inspectio
quædam, idque tuendī magis quām cognoscendi causā.

*Sancte in omni republicâ Προστατεύεις οὐδὲ θέλεις οὐκέπειρειν: Primum Auct. vii.
est, curato rerum diuininarum.* Poet. cap.

Ad quem autem ea potius, quam ad Principem pertinet?
Διὸς ἀρέτην οὐτός τον αἰρετον μακάρος, εγενήθη ἀριστος τον τελευτην; Diogenes
Εντονος. Debet enim quod optimum est, ab optimo coli; et quod imperat, ab imperante.
Socratis apud Stoicos.

*meum
Ad augmentum etiam Imperij. Scito enim ratiōne dñe dñs Aristot.
sicut etiam ētūs p̄dēs iuris r̄p̄mōr̄ deos promores esse in eos, qui ma- Rhet. ad
ximē illos colunt.*

^{ad p[ro]p[ri]etatem.} Ausus gloriari Tullius: Romanos, non calliditate aut robo-^{Orat. de}
^{rebus.} re, sed pietate ac religione omnes gentes nationesque superauisse. ^{Aut[or]itatis respon-}

Iam verò publicè, quî salui simus nisi illâ saluâ? Religio, Laetant.
¶ timor dei solus est, qui custodit hominum inter. De istis sp.

Tolle hoc vinculum: vita hominum sultitia, scelere, im-
manitate complebitur.

¹⁰ Idemque si confundis. Nam enim & illi & tu & tuus.

illig reges, qui variam & miscellam religionem induxerant, stabiliendo, ut putarunt, sceptro: sed & mox postea & exponit dicitur, ut & Aegyptus: & ne cuiquam confirare inter se Aegypti onus posse.

O farsi

L I B E R I V.

O fatui! Vnionis auctor illa vna: & a confusâ cä, semper *vna, p*
turbæ. Musarum ille patre quante melius? cuius hoc ad Au-
gustum monitum exstat. *Tu id Sitio ambo ardore ardeat, ut et oboe-
z et zt næc ea, qd tñ dñm tuum dñm qd: Dianum illum numen,
omni modo, omni tempore, ipse cole iuxtagles patrias: Et alij vt*

Lactant. i.
Instit. cap.
xx. Overba, ab impio & ad impium, nimis pia! Hęc vera prudencia: & Principi qui sapit, religio & veneratio nulla alia, nisi vniuersi Dei tenenda est.

Cic.11.de
Dumnat. Et tenenda ex ritu veteri. *Maiorum institutaueri, sacris Mysteriis
cerimonissque retinendis, sapientis est.*

Kai τα πάτρια ἡμῶν καὶ τὰ πατέρες τηλεούσαν αὐτὸν εἴπει: οὐ patrios i-
tus migrare aut violare, ubique gentium necessarium habetur.

Boni igitur signis turbat. Irenaeus à dñs vocatus.

Famiglio, inquisturba. Tunc uetus proximus habetur, per quem deorum maiestas vindicatur.

Lafont Seriò seriò hoc imbihe : *Nihil esse in rebus humanis vel in rerum*

Serio, iero, hoc inibide. Tunc est in eis humanis religione fundendum.

CAPUT III

De vnde religione amplius que situm. Nunquamne dissidium ferri possit e saltem in tempus. idque quoadamtempore ridenter.

Ego firmiter haec nostra sententia est, Vnam religio-
nem in uno regno seruati. Quare tamen duo possunt:
Semperne puniendi qui discentiunt, & An omnes? Quâ de-

IC YE

Clementis
Europæ &
Asiae & R.
gionum.

Calumniatur,
et, quod
miseris vult:

At nos esse
bene.

Omnium
monstrum
institutum
est.

Pecantes in
religione
malitiae
neglecti.

Et error.

Turbo
fons pa-
mens.

re ut differam, non Curiositas me impellit, sed publica Vtitatis, & præfens hic Europa status, quem nego me sine lacrimis intueri. O melior mundi pars, quas dissidiorum faces religio ubi accedit! Colliduntur inter se Christianæ reipub. capita, & millenia aliquot homines perierunt ac pereunt per speciem Pietatis. Quis hic filebit? non ego, & quamvis cum Platone sciam *λόγον ταῦτα οὐδὲν ποθεῖς: calu-*
mnis hoc obnoxia in vulgo:

Nec quidquam tam probè aut prouidè hīc dici, quod non Seneca
vulnare malitias possit:

Tamen hoc discrimen, & pro virili aquam infundam in Sacrum hunc ignem. Hoc excusatius, quod confilia, non decreta adfero; nec auctero aliquid, sed pono. Tu qui legis, scito à pià pura mente hac esse: & si ipsa alter, subiici à me ijs quorum propriè cognitione hac & censura.

Vt rem in cellegas, duo genera corum facio qui in Religione peccant: qui Publicè, & qui Priuatim. Publicè peccate dico, QVI ET IPSI MALE DEO RECEPТИS-
QUE SACRIS SENTIVNT, ET ALIOS AD SENTIEN-
TIA EROM. DVM PER TVRBAS IMPELLVNT. Priuatim, QVI PA-
RITER MALE SENTIVNT, SED SIBI. De primis pri-
mó queritur, an talibus scilicet debeat impunis? nego. Punian-
tur à te, ne tu pro illis puniaris.

Maxime si turbant. Melius enim est, ut pereat vnuus, quam vt Augustus,
pereat vnuus.

Violatarum religionum aliubi atque aliubi diversa pax est; sed Seneca
vbiique aliqua.

Clementia non hīc locus. Vre, fīca, ut membrorum pot: si
aliquid, quam totum corpus intereat.

Nam quod in religionem diuinam committitur, in omnium fer-
tur iniuriam.

Vniuersi-
pōne, uig-
nos a re-
bus.

Atque hoc firmum certumque esto, quamdiu turbato-
res coeteri possunt sine maiore turbā. Quid autem, si ali-
te: &

Tacit. 11. ter, & quid si ea tempora sint, ut subita coercitio plus damni in
Annal. rempub. ferat?

Seneca
Epist. 1. Nam ea interueniuntur, vel nostrū hoc vide quo fatalis ista
est ingeniorum scabies, ut omnes disputare malint, quam vincere. *Ani-
mata in-
finita
infectio.*

Plato in
Apol. *τινοί γάρ, καὶ τὰ λογισμα: fatigunt inquirentes, & que subter ter-
ram sunt, & que super celum.*

Tacit. 11. Horū quanta multitudo: Ut rei agi possint, acie vincendi sunt.

Hic igitur iustè ambigo, An non fas tempora paullisper
Principi inspicere, quibus parere omnes Politici precipiunt. *Terrena, ut
multa solis.*

Tacit. 11. Et an non potius sit, omittere adulta & preaulida vita, quam
illud assequi ut palam fiat quibus flagitiis impaves finiat.

Seneca
Conf. ad
Hecu. *Omittere dico in tempus. Nam in morib. quoque nihil est Calidissimum,
magu periculsum, quam immutata medicina:*

Linius
Res. 1. Et scio medicos, plus interdum quiete, quam mouendo atque
agendo, proficere.

Sancti illi ab atr. bile, Dies plerumque sanat & Quiet. *Temp. multa
sanar.*

Arma, arma clamant alij. Sed nonne te vidimus, arma ar-
mis irritari?

Seneca 1. 1. Naturā contumax est humanus animus, & in contrarium atque
arduum nitens.

Tu iterum iterumque vide, an non connuere interdum
Tacit. 11. melius, quam intempestiuū remedii delicta accendere. *Et ita ma-
lum clama-
gi.*

CAPUT IV.

At puniendi singuli, & quieti: itemque an extrahendi & perqui-
rendi: Neutrū (si intentè quidem fiat) ex vñuvideri. Do-
ctor primum his opere, non tortore.

ECUNDAM. Questio est, de his qui in Religione peccant
Priuatim. Ecce labes errorum in meā mente, sed nem-
inem maculo: quiesco domi, & sileno. Hinc talis etiam pu-
nendus?

L. niendus?

nendus? De quietis temporibus, non disputo: de turbidis,
ambiguo. & interdum illa valeant,

Tacereliceat, nulla libertas minor
A rege petitur.

Nemo rex perinde animis imperare potest, ac linguis.

Mentium rex, Deus est.

piscis sic
monstrum. Sanè tristio aut intempestiuo terrore quid efficitur? ut
vultu, qui maximè servit, afflentiantur;

Corde minime. Quis enim imponat mili necessitatē vel cre-
dendi quod nolum, vel quod velim non credendi?

similares
effici. Fictitious ea res inducit. & fortasse Purpura tua cultores
aliquot efficiet, non Dei.

Discutit p-
bus. Vide ne, in statu simili, tunc via altera docendi ac du-
cendi. Fides suadenda est, non impetranda.

Ingenia nostra, ut nobiles & generosi equi, melius facili freno
reguntur.

Ecce ertantem per agros ignorantia via, melius est ad rectulum iter
admonere, quam expellere.

Ita profecto est. Tolluntur haec talia quæ sensib[us] insi-
dent, decendo magis quam subendo, mouendo quam minando.

In fidibus siquid discrepat, non abrumpis statim, sed
paulatim reducis ad concentrum: in Fide cur non idem sit?
& peccata sic compescit, ut sint quos peccasse pariterat?

Atque hi tales sèpè meliores. Multo firmior est Fides quam
reposita paxentia.

Et si Peccata etiam sèpè reposuit. & lenius tepidisque animis
quod cobortatio queta non fuisse, maxima subito terror extorste.

Sed quid Tempora, quid etiam Pietas poscat? Prin-
ceps videto: idque de piorum sententiâ. Tu ô benignus &
misericordus Deus! nam voto & suspirio locum hunc claudo
diuina

in A. A.
post. cap.
LII. diuisa hæc iungere, & effice, ut multitudinis credentium sit cor
unum, & anima una.

C A P V T V.

Transfūsum ad Prudentiam in Humanis, huic duo fontes reclusi, In-
genium Populi & Regni. De priore dictum: & per indicem
exposita Naturam vulgi.

P R U D E N T I A in Humanis rebus me vocat: de quâ li-
berius iam & libentius dicam. Hanc intellectu, PERI-
TIAM IN EXTERNIS TRANQVILLIS ET FIRMI-
TER G V B E R N A N D I. Duos illi fontes tribuo, Naturam
populi & Naturam regni. Sanè cùm omnia dispexeris, nihil
reperies peritè ad gubernandum olim aut nunc monitus,
cuinon hinc scaturio. Itaque ante omnia ad eos te ducam:
& tunc denique riuiulos aliquot ex iis deducam vuluum mo-
nitorum. Quisquis callidus peritulque regendi esse vis.

Principia
p. 1. p. 1.
Tact. An-
nab. 1. 1. 1.
Noscenda tibi natura vulgi est, & quibus modis temperanter
habeatur.

Vulgi, meo iudicio, triplicis. Tui, Finitim, Vaiuersi. Tui, Quidam
quid enim magis necessarium, quam ut cum nōis cui praece-
sus est.

Manual. Principis est virtus maxime, nosse suos.

Finitimi. iuste: quia res tibi sapientum co & secedera. Va-
riant autem ingenia, & sunt tam ciuitatum quam singularium
hominum mores: gente que alie tractande, aliis audiace, quedam ti-
midæ: in viribus, in Venere, proniores aliae sunt.

Arith. 1. 1.
Poin. Vaiuersi etiam, quoniam motus quidam affectusq; sunt, omnis
quos communiter referias in omni hominum gente. Quos
nisi nosti, qui ad eos tecumponas? Scriptum olim: Omnes uero
aperte? iò aperte? Non est ut recte imperat, cui non imperatur.

De Ida. Sine, ut veritatem noster Sophus: Nemo bene imperat, nisi qui
antè paruerit imperio.

Recte, non quia omnes reges voluerint esse subditis:
(minime, multi in purpura natii, & à successione ferè regna)
sed hoc indicate, ingenia & inclinations subditorum impe-
ranti

L 2 ranti

A nobis affectum, rebus imo
ranti noscenda, sic tanquam ipse inter eos. Audi senem il-
lum Principem: *Utilissimus idem ac brevissimus rerum bonarum
malarumque delectus, cogitare quid sub aliis Princeps aut nolueris
aut volueris.*

Audi regium suasorem: *Arbor ab invito tua regia sed tu meum Mezen. a-
bhor, tu in iure iurando hoc oportet, non si auctoritate, sed tuis
ratiis. Sed tu, nra voluere istud ut dico dico. Cura finies: Si omnia que
alium quecum in te imperant sacer velles, ea ipse tua fronte feceris:
nec peccabis quid ipsam, & omnia rite diriges, & vitam ex eo
incundissimam simus & tuissimam vives.*

Vnde
fidei

Eritis enim
inclusi

Propriis in
affiliis

Sic induci.

Allatior
dicitur

Tu igitur haec disce, vnde: à Percumtatione, ab Vsu, à Li-
bris, à Mectam nonihi, qui principis popularium Af-
fectuum de pingam hinc tibi vir in tabellā. Vulgus omne

INSTABILE. Vulgo nibil incertius.

In multitudine est varietas, & erubet tanquam tempestatum, sic
sentientiarum commutatio.

AFFE CTVS ponit, aut sumit. *Vt est mos vulgo, mutabilis habi-
tus, & tam prono in misericordiam, quam inmodicii existierunt.*

Nec quidquam facilis, quād in quilibet affectum mutare
populum.

IVDICI EXPERS. Plebi non inaudiu, non veritas.

Non dilecta aut sapientia ducitur ad indicandum, sed impetu &
quādam etiam temeritate.

Non est consilii in vulgo, non ratio, non discri men, non diligentia.
Ex opinione multa, ex veritate pauca iudicata.

Vulgus vacuum curis, & sine falsi verique discrimine solitas
adulationes edocunt.

A D PL VRES inclinat. Multitudo vulgi, more magis quam Sallust ad
indicio, post aliud aliud quasi prudentiorem sequuntur.

Pecorum ritu, antecedentium gregem.

NATY-

Tacit. 11.
Hist.

Livius
22.1.

Tacit. 11.
Hist.

1. Annal.

1. Hist.

Ibid.

1.1. An-
nal.

End. lib.

Lucan. 1.

Silius 14.

Ibidem.

Tacit. 1.
Hist.

Tacit. 1.
Hist.

1.1. Hist.

1. Hist.

1. Hist.

1. Hist.

1. Hist.

Ed. lib.

Sallust.
Lugur.

Senece. Do-
vitib. beat.

NATVRA INVIDVM. Agris oculis alienam felicitatem insatia-
inuitur.

Pravo studio, quoctam in certaminibus ludicris visitur, dete-
rior atque infirmior faret.

S V SPICAX. Municipale vulgus pronum ad sufficiences.

Sufficiens.

Nos vulgo, quamvis falsis reum subdere.